
 

LICEO STATALE “G. Tarantino” 
Scientifico - Scientifico opzione Scienze Applicate 

Classico - Linguistico - Musicale  
Via Quasimodo, 4 - 70024 Gravina in Puglia (BARI) 

baps07000g@istruzione.it – baps07000g@pec.istruzione.it 
Tel. 080.3267718 - Fax 080.3267789 – c.f. 82014370728 

 

 

Istituzione del 

Premio per la valorizzazione dell’eccellenza “prof. Ugo RUBINI” e definizione dei criteri per 

l’attribuzione della  borsa di studio per l’eccellenza “Annamaria TOTA” e della borsa di 

studio per l’eccellenza “prof. Ugo RUBINI” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il regolamento per l’accettazione di donazioni e comodato d'uso del Consiglio di  

Istituto posto in essere con delibera n. 94 del 23/09/2021; 

 

CONSIDERATA l'avvenuta effettuazione di una donazione da parte della sig.ra Angela Rossini; 

 

RILEVATA la volontà della sig.ra Angela Rossini, coniuge del defunto prof. Ugo RUBINI, di  

effettuare una donazione affinché possa istituirsi un premio per  studenti e studentesse 

meritevoli frequentanti l'istituto Liceo “G. Tarantino"; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 53 del 26/06/2024, la quale recepisce  la volontà  

della sig.ra Angela Rossini; 

 
CONSIDERATA l’istituzione del premio per la valorizzazione fell’eccellenza “Annamaria TOTA” con 

relativa attribuzione di una borsa di studio a decorrere dall’a.s. 2021/2022; 

 

DISPONE 

 

1. E’ istituita una borsa di studio per la valorizzazione del merito nel corso di studi liceali intitolato 

”Premio per la valorizzazione dell’eccellenza prof.  Ugo RUBINI"; 

2. La borsa di studio sarà attribuita annualmente per un importo pari a € 500 per ciascun a.s. alIo studente 

o alla studentessa che, tra tutti gli alunni premiati dal Ministero deII’Istruzione a seguito di attribuzione 

di punteggio pari a 100 e lode, risulterà aver compiuto un percorso quinquennale di particolare 

eccellenza; 

3. Il percorso di particolare eccellenza sarà valutato da una apposita commissione composta dal Dirigente 

Scolastico (o da un suo delegato), dal docente funzione strumentale area interventi per gli studenti 

eccellenti nominato per l’a.s. in corso, dal DSGA con funzioni di segretario amministrativo, secondo 

il seguente criterio: 

          - media dei voti attribuiti nello scrutinio finale per ciascuno dei cinque aa.ss. di frequenza liceale; 

4. Considerato che  il Liceo “Tarantino” già attribuisce annualmente una borsa di studio per   l’eccellenza 

(premio Annamaria TOTA) per un importo pari a 500,00 a uno studente o ad una studentessa che, tra 

tutti gli alunni premiati dal M.I.M. a seguito di punteggio pari a  100 e lode, risulta aver compiuto un 

percorso quinquennale di particolare eccellenza, utilizzando il criterio di cui al precedente art. 3,  la 

borsa di studio “prof. Ugo RUBINI” sarà attribuita come segue; 

- Creazione di una graduatoria in cui saranno inseriti studenti e studentesse con un’alta media 

di voti attribuitI nello scrutinio finale dei cinque aa.ss. di frequenza liceale (media non inferiore 

a 9/10) e successiva selezione del 1° e 2° in graduatoria; 

                      - Attribuzione della borsa di studio “Annamaria TOTA” al primo/a classificato/a; 

                      -Attribuzione della borsa di studio “prof. Ugo RUBINI” al secondo/a classificato/a; 

           - In caso di parità di punteggio dei primi due studenti inseriti nella predetta graduatoria si procederà 

come segue:  



• Assegnazione della borsa di studio “Annamaria TOTA” ad uno dei due studenti ed assegnazione della 

borsa di studio “prof. Ugo RUBINI” all’altro; 

• Non sarà assegnata alcuna borsa al secondo classificato in graduatoria.  

- In caso di parità di punteggio relativa al 2° posto in graduatoria, il premio “Annamaria TOTA” sarà 

assegnato per intero al 1° classificato/a, il premio “prof. Ugo RUBINI” sarà diviso tra gli studenti 

classificati al 2° posto.  

5. Il “Premio per la valorizzazione dell’eccellenza Ugo RUBINI” sarà attribuito nel corso della “giornata 

per l’eccellenza” che si celebra ogni anno all’interno del Liceo Statale “G. Tarantino” di Gravina in Puglia. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

                (Prof. Berardo Guglielmi) 

    


		2024-07-11T10:17:15+0000
	GUGLIELMI BERARDO




